
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 7

1. Obecné poznatky k vymezení venkova 

1.1. Teoretické přístupy 

Problematice venkova a jeho vymezení se věnovalo a věnuje mnoho našich i zahraničních autorů a institucí, 
ať už z důvodů teoreticko-vědeckých, nebo ryze praktických (např. vymezení venkova pro potřeby státní 
správy a samosprávy za účelem zacílení různých rozvojových programů). Různé přístupy k této 
problematice nabízejí ekonomové, sociologové, architekti, geografové, urbanisté, statistici i zástupci mnoha 
dalších vědních oborů. Pohledy na vymezení venkova se také různí s ohledem na odlišné vnímání pojmu 
venkov v jednotlivých státech a regionech. Mimo to je navíc percepce venkova vysoce individuální  
a odpovědi na otázku „Co je venkov?“ mohou být velmi subjektivní. 

K potížím při vymezování venkova přispívá i překrývání pojmu „venkovský“ region (prostor, území) s pojmy, 
jako jsou „periferní“ (okrajový, obvodový), „marginální“ (okrajový, mezní) nebo „rurální“ (venkovský, 
zemědělský, rolnický) region. 

Obecně se venkovem nazývají oblasti volné nezastavěné krajiny a venkovských osídlení, které lze vymezit 
jako určitý souhrn venkovských sídel, zemědělských a vodních ploch, lesů, ploch místních komunikací  
a ostatních ploch nacházejících se v tomto prostoru. Venkov se obyčejně vyznačuje menší hustotou 
osídlení, menšími sídly, vyšší zaměstnaností v zemědělství (případně lesnictví, rybolovu a dalších 
činnostech primárního sektoru), určitým sepjetím místních obyvatel s přírodou a krajinou, architektonickým 
rázem a charakterem zástavby a určitým životním stylem, který se často výrazně liší od městského. Některé 
z těchto typických znaků venkova však mohou být v současnosti již značně potlačeny. 

Samotná venkovská sídla mohou být taktéž různého charakteru. Můžeme se setkat se samotami, malými 
osadami, ale i poměrně velkými vesnicemi, které v některých případech mohou stavem obyvatelstva 
převyšovat i malá města. Speciálním případem jsou obce v zázemí větších měst, u nichž se díky 
suburbanizačním procesům setkáváme s mnoha znaky, které jsou typické spíše pro město.  

Právě s ohledem na to, že venkovské i městské areály se vyznačují mnoha charakteristikami, které v mnoha 
případech nejsou naplněny, je jednoznačné vymezení venkovských a městských sídel a oblastí 
problematické.  

V zásadě lze tedy konstatovat, že neexistuje jednotná definice pojmu venkov. Jedinou všeobecně 
uznávanou mezinárodní definicí je vymezení OECD

1
, které je založeno na podílu obyvatelstva, jež žije na 

území s hustotou zalidnění menší než 150 obyvatel/km
2
. Podle této metodiky jsou venkovské oblasti 

definovány na dvou úrovních. Na úrovni lokální (tj. obce) je venkov definován jakožto sídla s hustotou menší 
než 150 obyvatel/km

2
. Na úrovni regionální pak definice vymezuje regiony 

• převážně venkovské, kde více než 50 % obyvatel regionu žije ve venkovských obcích 

• významně venkovské, kde ve venkovských obcích žije 15 – 50 % obyvatel regionu 

• výrazně městské, kde ve venkovských obcích žije méně než 15 % obyvatel regionu. 

Tato definice však nebere v úvahu obyvatelstvo žijící v hustě osídlených venkovských oblastech a je někdy 
obtížně aplikovatelná s ohledem na místní (národní) specifika. Je proto užívána spíše jako nástroj 
mezinárodního srovnání.  

Přístupy k vymezení venkova vycházejí většinou z určení kvantitativního nebo kvalitativního ukazatele, 
případně z kombinace více ukazatelů, na jejichž základě lze pak vymezit venkovské a městské oblasti. 
Nejčastěji jsou venkov a periferní oblasti vymezovány na základě: 

a) počtu obyvatel obce nebo hustoty osídlení, případně kombinace těchto dvou ukazatelů (viz výše 
uvedená metodika OECD).  

b) statutu dané obce, dle právních norem příslušného státu
2
 

c) charakteru a hustoty zástavby a architektonického rázu obce 

d) podílu přírodních ploch nebo zastavěných ploch na celkové rozloze obce 

e) zohlednění infrastruktury, občanské vybavenosti obce a dostupnosti služeb (z nekomerční sféry 
např. školství, zdravotnictví, sociální péče, kulturní a sportovní zařízení) 

                                                      

 
1 Tuto definici používá i Eurostat. 
2 V ČR je dle zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, městem obec, která má alespoň 3 000 
obyvatel, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Existuje však mnoho měst i s mnohem 
nižším počtem obyvatel, která statut města získala v minulosti. Podle současného zákona o obcích mohou o statut města navíc požádat 
obce, které byly městem před datem 17. května 1954 bez ohledu na počet obyvatel. Zákon dále definuje pojem městys. Obce s tímto 
statutem lze těžko jednoznačně definovat jako venkovské nebo městské, svým významem se řadí mezi tyto dvě kategorie. 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 8 

f) institucionálního vybavení obcí (např. matriční či stavební úřad, pošta)  

g) dopravní dostupnosti nebo vzdálenosti od větších center (dobře dostupné a blízké obce nejsou 
někdy považovány za venkov, byť mají malý počet obyvatel nebo nízkou hustotu osídlení) 

h) věkového složení obyvatelstva 

i) přirozeného a migračního přírůstku obyvatelstva 

j) vzdělanostní struktury obyvatelstva 

k) míry nezaměstnanosti 

l) vyjížďky a dojížďky do zaměstnání 

m) zaměstnanosti v sektorech a odvětvích (např. v zemědělství nebo v primárním sektoru obecně) 

n) intenzity bytové výstavby 

o) dalších sociálních, ekonomických, demografických a environmentálních indikátorů 

p) různých kombinací více kriterií 


